

I. Ingresos Corrientes con Documentos Fiscales:

Los **Ingresos Corrientes del mes de septiembre**, que incluyen los pagos con **Documentos Fiscales**, totalizaron B/. 593 millones, lo que representa una disminución de B/. 30.5 millones (4.9%) respecto a septiembre 2013 y un déficit de B/. 66 millones (10.1%) frente al presupuesto del mes.

(En B/. Miles)	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	593,399	659,708	(66,309)	(10.1)	623,958	(30,559)	(4.9)
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	492,117	565,138	(73,021)	(12.9)	506,661	(14,544)	(2.9)
Impuestos Directos	315,386	330,725	(15,339)	(4.6)	321,193	(5,807)	(1.8)
Impuestos Indirectos	176,730	234,413	(57,683)	(24.6)	185,468	(8,737)	(4.7)
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	97,197	87,157	10,040	11.5	114,339	(17,142)	(15.0)
Tasas, Derechos y Otros	73,971	66,636	7,335	11.0	62,663	11,307	18.0
Anualidad, peajes y serv, del Canal	29,927	36,223	(6,296)	(17.4)	31,521	(1,594)	(5.1)
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	10,746	5,258	5,488	104.4	3,674	7,071	192.5
Concesiones	5,825	5,833	(8)	(0.1)	13,248	(7,423)	(56.0)
Otros	27,473	19,322	8,151	42.2	14,220	13,253	93.2
Participación de Utilidades y Aportes	23,226	20,521	2,705	13.2	51,676	(28,450)	(55.1)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	4,085	7,413	(3,328)	(44.9)	2,957	1,128	38.1

Los **Ingresos Corrientes con Documentos Fiscales**, acumulados hasta septiembre suman B/. 4,594 millones, que representan un crecimiento de B/. 126.4 millones (2.8%) comparado con el mismo periodo del año anterior y reflejando un déficit de B/. 272 millones (5.6%) contra presupuesto.

(En B/. Miles)	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	4,594,099	4,866,040	(271,940)	(5.6)	4,467,672	126,427	2.8
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	3,617,768	3,978,462	(360,694)	(9.1)	3,589,527	28,240	0.8
Impuestos Directos	1,829,095	2,028,764	(199,669)	(9.8)	1,879,277	(50,182)	(2.7)
Impuestos Indirectos	1,788,672	1,949,698	(161,025)	(8.3)	1,710,250	78,422	4.6
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	923,537	803,358	120,179	15.0	835,035	88,502	10.6
Tasas, Derechos y Otros	668,068	584,463	83,605	14.3	488,279	179,789	36.8
Anualidad, peajes y serv, del Canal	272,318	326,005	(53,687)	(16.5)	264,517	7,801	2.9
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	79,127	77,059	2,069	2.7	71,481	7,646	10.7
Concesiones	198,741	52,500	146,241	278.6	53,259	145,482	273.2
Otros	117,882	128,900	(11,017)	(8.5)	99,022	18,860	19.0
Participación de Utilidades y Aportes	255,469	218,895	36,574	16.7	346,756	(91,287)	(26.3)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	52,794	84,220	(31,425)	(37.3)	43,110	9,685	22.5

II. Ingresos Corrientes en Efectivo sin Documentos Fiscales:

Los **Ingresos Corrientes de septiembre en Efectivo sin Documentos Fiscales**, alcanzados en el mes de septiembre sumaron B/. 568 millones que representa B/. 91.6 millones menos de lo presupuestado que corresponden a 13.9%. En relación al mismo periodo del año 2013, existe una disminución de B/. 41.6 millones (6.8%),

(En B/. Miles)	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	568,066	659,708	(91,642)	(13.9)	609,739	(41,673)	(6.8)
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	466,784	565,138	(98,354)	(17.4)	492,444	(25,660)	(5.2)
Impuestos Directos	298,195	330,725	(32,530)	(9.8)	312,197	(14,002)	(4.5)
Impuestos Indirectos	168,589	234,413	(65,824)	(28.1)	180,246	(11,657)	(6.5)
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	97,197	87,157	10,040	11.5	114,338	(17,141)	(15.0)
Tasas, Derechos y Otros	73,971	66,636	7,335	11.0	62,662	11,309	18.0
Participación de Utilidades y Aportes	23,226	20,521	2,705	13.2	51,676	(28,450)	(55.1)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	4,085	7,413	(3,328)	(44.9)	2,957	1,128	38.1

El acumulado a septiembre 2014 de los Ingresos Corrientes **en Efectivo sin Documentos Fiscales**, registró una recaudación de B/. 4,445.7 millones, en comparación a los primeros 9 meses del año anterior, representando un incremento de 101 millones (2.3%)

(En B/. Miles)	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	4,445,652	4,866,040	(420,387)	(8.6)	4,344,104	101,548	2.3
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	3,469,328	3,978,462	(509,133)	(12.8)	3,465,973	3,355	0.1
Impuestos Directos	1,761,399	2,028,764	(267,365)	(13.2)	1,838,373	(76,974)	(4.2)
Impuestos Indirectos	1,707,929	1,949,698	(241,769)	(12.4)	1,627,600	80,329	4.9
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	923,530	803,358	120,172	15.0	835,022	88,508	10.6
Tasas, Derechos y Otros	668,061	584,463	83,598	14.3	488,266	179,795	36.8
Participación de Utilidades y Aportes	255,469	218,895	36,574	16.7	346,756	(91,287)	(26.3)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	52,794	84,220	(31,425)	(37.3)	43,110	9,685	22.5

III. Ingresos Tributarios con Documentos Fiscales:

El rendimiento de los **Ingresos Tributarios con Documentos Fiscales**, del mes de septiembre 2014 totalizó B/. 492 millones, de los cuales B/. 304.2 millones corresponden al Impuesto sobre la Renta, toda vez que en este mes venció la segunda partida de la declaración estimada, logrando que la recaudación de los impuestos directos alcance B/. 315.4 Millones.

(En B/. Miles)	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	492,117	565,138	(73,021)	(12.9)	506,661	(14,544)	(2.9)
IMPUESTOS DIRECTOS	315,386	330,725	(15,339)	(4.6)	321,193	(5,807)	(1.8)
Renta	304,203	309,787	(5,583)	(1.8)	304,323	(120)	(0.0)
Jurídica	213,684	197,706	15,978	8.1	222,333	(8,649)	(3.9)
Natural	63,953	73,887	(9,934)	(13.4)	60,886	3,067	5.0
Dividendos y Complementario	9,457	19,396	(9,939)	(51.2)	7,276	2,182	30.0
Otros	17,109	18,798	(1,688)	(9.0)	13,828	3,281	23.7
Inmuebles	6,468	7,433	(965)	(13.0)	5,864	604	10.3
Avisos de Operación de Empresas	4,715	5,396	(681)	(12.6)	4,144	571	13.8
Seguro Educativo	-	8,109	(8,109)	(100.0)	6,863	(6,863)	(100.0)
IMPUESTOS INDIRECTOS	176,730	234,413	(57,683)	(24.6)	185,468	(8,737)	(4.7)
I.T.B.M.S. - Importación	37,253	61,173	(23,920)	(39.1)	42,570	(5,317)	(12.5)
I.T.B.M.S. - Ventas	63,023	65,831	(2,808)	(4.3)	59,056	3,967	6.7
Importación	25,313	35,881	(10,568)	(29.5)	32,173	(6,860)	(21.3)
Consumo de Combustible	17,433	22,421	(4,988)	(22.2)	15,928	1,505	9.4
Impuestos Selectivos al Consumo	23,565	37,383	(13,818)	(37.0)	25,104	(1,539)	(6.1)
Otros	10,145	11,725	(1,580)	(13.5)	10,637	(493)	(4.6)

Los Ingresos Tributarios con Documentos Fiscales, acumulados para los tres trimestres del año ya transcurridos, muestran un crecimiento neto de B/. 28 millones (0.8%) con relación al mismo periodo del año anterior y un déficit presupuestario en el periodo 2014 de 9.1%.

Los impuestos Directos e Indirectos se mantienen en déficit contra las cifras presupuestadas para este periodo, logrando unas variaciones positivas en comparación al 2013 en los impuestos indirectos de 4.6%.

(En B/. Miles)	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	3,617,768	3,978,462	(360,694)	(9.1)	3,589,527	28,240	0.8
IMPUESTOS DIRECTOS	1,829,095	2,028,764	(199,669)	(9.8)	1,879,277	(50,182)	(2.7)
Renta	1,549,007	1,731,998	(182,990)	(10.6)	1,621,391	(72,383)	(4.5)
Jurídica	709,734	785,024	(75,290)	(9.6)	727,131	(17,397)	(2.4)
Natural	510,189	553,358	(43,169)	(7.8)	506,255	3,934	0.8
Dividendos y Complementario	196,720	228,139	(31,420)	(13.8)	200,460	(3,740)	(1.9)
Otros	132,365	165,476	(33,112)	(20.0)	187,545	(55,180)	(29.4)
Inmuebles	108,846	115,179	(6,333)	(5.5)	94,893	13,953	14.7
Avisos de Operación de Empresas	106,368	108,604	(2,236)	(2.1)	101,223	5,145	5.1
Seguro Educativo	64,874	72,983	(8,109)	(11.1)	61,770	3,104	5.0
IMPUESTOS INDIRECTOS	1,788,672	1,949,698	(161,025)	(8.3)	1,710,250	78,422	4.6
I.T.B.M.S. - Importación	394,077	476,968	(82,891)	(17.4)	384,227	9,850	2.6
I.T.B.M.S. - Ventas	592,238	597,023	(4,785)	(0.8)	536,649	55,589	10.4
Importación	263,843	294,453	(30,609)	(10.4)	292,082	(28,239)	(9.7)
Consumo de Combustible	160,733	186,091	(25,358)	(13.6)	159,232	1,501	0.9
Impuestos Selectivos al Consumo	264,916	276,434	(11,518)	(4.2)	227,337	37,579	16.5
Otros	112,866	118,730	(5,864)	(4.9)	110,724	2,142	1.9

IV. Ingresos Tributarios en Efectivo sin Documentos Fiscales:

Los **Ingresos Tributarios en Efectivo sin Documentos Fiscales**, en comparación al presupuesto del periodo, muestran un déficit neto de B/. 98.3 millones (17.4%) y en relación a septiembre del año anterior, los resultados obtenidos muestran una disminución de B/. 25.6 millones (5.2%).

Los impuestos Directos e Indirectos se mantienen en déficit contra las cifras presupuestadas para este periodo, sin lograr superar además la recaudación del mes de septiembre del año anterior.

(En B/. Miles)	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	466,784	565,138	(98,354)	(17.4)	492,444	(25,660)	(5.2)
IMPUESTOS DIRECTOS	298,195	330,725	(32,530)	(9.8)	312,197	(14,002)	(4.5)
Renta	287,141	309,787	(22,646)	(7.3)	295,381	(8,240)	(2.8)
Jurídica	196,728	197,706	(978)	(0.5)	213,450	(16,722)	(7.8)
Natural	63,953	73,887	(9,934)	(13.4)	60,828	3,125	5.1
Dividendos y Complementario	9,457	19,396	(9,939)	(51.2)	7,275	2,182	30.0
Otros	17,003	18,798	(1,795)	(9.5)	13,828	3,175	23.0
Inmuebles	6,468	7,433	(965)	(13.0)	5,862	606	10.3
Avisos de Operación de Empresas	4,586	5,396	(810)	(15.0)	4,091	495	12.1
Seguro Educativo	-	8,109	(8,109)	(100.0)	6,863	(6,863)	(100.0)
IMPUESTOS INDIRECTOS	168,589	234,413	(65,824)	(28.1)	180,246	(11,657)	(6.5)
I.T.B.M.S. - Importación	36,822	61,173	(24,351)	(39.8)	42,420	(5,597)	(13.2)
I.T.B.M.S. - Ventas	62,740	65,831	(3,092)	(4.7)	58,975	3,765	6.4
Importación	25,162	35,881	(10,719)	(29.9)	32,170	(7,008)	(21.8)
Consumo de Combustible	11,412	22,421	(11,008)	(49.1)	11,525	(112)	(1.0)
Impuestos Selectivos al Consumo	23,565	37,383	(13,818)	(37.0)	25,104	(1,539)	(6.1)
Otros	8,888	11,725	(2,837)	(24.2)	10,054	(1,166)	(11.6)

Los **Ingresos Tributarios en Efectivo sin Documentos Fiscales**, acumulados durante los tres primeros meses 2014 muestran un crecimiento neto de B/. 3.4 millones (0.1%) en comparación con el mismo periodo de 2013 y en comparación contra el presupuesto 2014 se produce un déficit de B/. 509 millones (13%).

El desempeño de los impuestos Directos e Indirectos no ha sido favorable en los distintos rubros mostrando un marcado déficit contra el presupuesto, pero en comparación al periodo anterior en los impuestos indirectos se logra una variación positiva de 4.9%

(En B/. Miles)	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	3,469,328	3,978,462	(509,133)	(12.8)	3,465,973	3,355	0.1
IMPUESTOS DIRECTOS	1,761,399	2,028,764	(267,365)	(13.2)	1,838,373	(76,974)	(4.2)
Renta	1,481,872	1,731,998	(250,125)	(14.4)	1,581,500	(99,628)	(6.3)
Jurídica	643,974	785,024	(141,050)	(18.0)	687,706	(43,732)	(6.4)
Natural	510,173	553,358	(43,185)	(7.8)	506,091	4,082	0.8
Dividendos y Complementario	195,467	228,139	(32,672)	(14.3)	200,184	(4,717)	(2.4)
Otros	132,259	165,476	(33,218)	(20.1)	187,520	(55,261)	(29.5)
Inmuebles	108,634	115,179	(6,545)	(5.7)	94,558	14,076	14.9
Avisos de Operación de Empresas	106,019	108,604	(2,585)	(2.4)	100,545	5,474	5.4
Seguro Educativo	64,874	72,983	(8,109)	(11.1)	61,770	3,104	5.0
IMPUESTOS INDIRECTOS	1,707,929	1,949,698	(241,769)	(12.4)	1,627,600	80,329	4.9
I.T.B.M.S. - Importación	393,049	476,968	(83,919)	(17.6)	381,775	11,274	3.0
I.T.B.M.S. - Ventas	588,339	597,023	(8,684)	(1.5)	534,969	53,370	10.0
Importación	263,470	294,453	(30,982)	(10.5)	291,625	(28,155)	(9.7)
Consumo de Combustible	91,225	186,091	(94,866)	(51.0)	86,854	4,371	5.0
Impuestos Selectivos al Consumo	264,032	276,434	(12,402)	(4.5)	227,323	36,708	16.1
Otros	107,814	118,730	(10,916)	(9.2)	105,053	2,761	2.6

V. Ingresos No Tributarios:

En relación a la participación de los **Ingresos No Tributarios**, para el mes de septiembre se registran B/.97.2 millones.

	Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	97,197	87,157	10,040	11.5	114,338	(17,141)	(15.0)
TASAS, DERECHOS Y OTROS	73,971	66,636	7,335	11.0	62,662	11,309	18.0
Anualidad, peajes y serv, del Canal	29,927	36,223	(6,296)	(17.4)	31,521	(1,594)	(5.1)
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	10,746	5,258	5,488	104.4	3,673	7,073	192.6
Concesiones	5,825	5,833	(8)	(0.1)	13,248	(7,423)	(56.0)
Otros	27,473	19,322	8,151	42.2	14,220	13,253	93.2
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	23,226	20,521	2,705	13.2	51,676	(28,450)	(55.1)
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	-	-	-	∞	27,816	(27,816)	(100.0)
Otras entidades gubernamentales	23,226	20,521	2,705	13.2	23,860	(634)	(2.7)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	4,085	7,413	(3,328)	(44.9)	2,957	1,128	38.1
Intereses (Fondo Fiduciario y otros)	-	1,911	(1,911)	(100.0)	9	(9)	(100.0)
Otros	4,085	5,502	(1,417)	(25.8)	2,948	1,137	38.6

Los **Ingresos No Tributarios**, en el acumulado hasta septiembre muestran 15% más de lo presupuestado que corresponde a las concesiones de 100 millones aproximadamente que ingresaron entre el mes de enero y abril que no fueron contempladas en el presupuesto 2014.

	Acumulado a Septiembre						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Sep13	Rec/Sep13	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	923,530	803,358	120,172	15.0	835,022	88,508	10.6
TASAS, DERECHOS Y OTROS	668,061	584,463	83,598	14.3	488,266	179,795	36.8
Anualidad, peajes y serv, del Canal	272,318	326,005	(53,687)	(16.5)	264,517	7,801	2.9
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	79,120	77,059	2,061	2.7	71,469	7,651	10.7
Concesiones	198,741	52,500	146,241	278.6	53,259	145,482	273.2
Otros	117,882	128,900	(11,017)	(8.5)	99,020	18,862	19.0
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	255,469	218,895	36,574	16.7	346,756	(91,287)	(26.3)
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	55,220	-	55,220	∞	113,370	(58,150)	(51.3)
Otras entidades gubernamentales	200,249	218,895	(18,646)	(8.5)	233,386	(33,137)	(14.2)
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	52,794	84,220	(31,425)	(37.3)	43,110	9,685	22.5
Intereses (Fondo Fiduciario y otros)	1,031	34,699	(33,668)	(97.0)	1,545	(514)	(33.3)
Otros	51,764	49,521	2,243	4.5	41,565	10,199	24.5

VI. Recaudación Con Documentos Fiscales:

La recaudación con Documentos Fiscales, asciende a un total de B/. 25.3 millones en el mes de septiembre 2014, siendo las cifras más relevantes correspondientes a los rubros de Renta Jurídica con un Total de B/. 17 millones y Gas Licuado con B/. 6 millones. El acumulado al finalizar el tercer trimestre 2014 fue B/. 148.4 millones realizados con Documentos Fiscales como forma de pago de impuestos.

RECAUDACIÓN CON DOCUMENTOS FISCALES- SEPTIEMBRE (MES Y AGREGADO)							
	CEFA, EURO CEFI Y C.P.C.	CREDITOS FISCALES*	C I P - INTERÉS PREFERENCIAL	TOTAL SEPTIEMBRE		ACUMULADO SEPTIEMBRE	
				2014	2013	2014	2013
INGRESOS CORRIENTES	2,601,726	7,072,598	15,658,392	25,332,716	14,218,613	148,446,774	123,570,818
INGRESOS TRIBUTARIOS	2,601,726	7,072,598	15,658,392	25,332,716	14,217,369	148,439,546	123,557,472
IMPUESTOS DIRECTOS	480,164	1,052,533	15,658,392	17,191,088	8,996,049	67,696,127	40,907,193
RENDA NATURAL	-	-	-	-	824	16,484	7,940
RENDA JURIDICA Y ZONA LIBRE	351,933	945,968	15,658,392	16,956,293	8,884,837	65,759,831	39,221,950
DIVIDENDOS Y COMPLEMENTARIO	-	-	-	-	392	1,252,639	276,198
ZONA LIBRE DE COLON	-	-	-	-	-	-	202,249
INMUEBLE	-	-	-	-	1,965	211,867	334,771
LICENCIA COMERCIAL	128,230	450	-	128,680	52,547	349,192	678,263
OTROS	-	106,115	-	106,115	57,449	106,115	185,822
IMPUESTOS INDIRECTOS	641,844	6,020,065	-	8,141,628	5,221,320	80,743,419	82,650,279
I.T.B.M.S. IMPORTACION	430,493	-	-	430,493	150,140	1,027,652	2,476,253
I.T.B.M.S. VENTAS	283,361	-	-	283,361	81,089	3,899,017	1,679,517
IMP. IMPORTACION	150,417	-	-	150,417	3,349	373,131	432,312
PRIMAS DE SEGUROS	605,052	-	-	605,052	431,519	4,359,452	4,630,931
CONSUMO DE GASOLINA (Gas Licuad	-	6,020,065	-	6,020,065	4,403,044	69,508,121	72,378,056
OTROS	11,767	-	-	11,767	16,221	935,574	165,907
BANCO CASA DE CAMBIO	640,472	-	-	640,472	135,958	640,472	887,303
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	-	-	-	-	1,244	7,228	13,346
TASA UNICA, S.A.	-	-	-	-	1,244	7,228	11,668

Fuente: Informe de Recaudación de las Administraciones Regionales de Ingresos

*Creditos Fiscales: Incluye, Subsidio Gas Licuado, Devolución y Credito por Resolución.

VII. Aportes de Empresas Estatales:

Cabe resaltar que los aportes programados de las distintas instituciones estatales y entes responsables se han cumplido en buena medida al comparar la recaudación acumulada hasta septiembre vs el año anterior, no superando las cifras presupuestadas las aportaciones de: Correos y Telégrafos, Anualidad del Canal, Lotería Nacional de Beneficencia y Zona Libre de Colón.

Considerando que las cifras que han hecho que se visualice en positivo los aportes corresponden a los Derechos de Concesión con las empresas telefónicas, que no fueron presupuestadas conjuntamente con el adelanto de los Dividendos de Cable and Wireless y de las Empresas Eléctricas.

Entidad	Septiembre	Acumulado a Septiembre
Correos y Telégrafos	500,000	3,900,000
Lotería Nacional de Beneficencia	6,067,982	63,308,146
Autoridad Maritima de Panamá	5,500,000	51,100,000
Zona Libre de Colón	8,787,178	27,123,093
Registro Público	2,833,334	25,500,006
Autoridad de Turismo de Panamá	37,500	563,471
Total	23,725,994	171,494,716

VIII. Gestión de los Ingresos Estatales:

Los Ingresos del Estado son gestionados por diferentes instituciones tales como: Correos y Telégrafos, Lotería Nacional de Beneficencia, Autoridad Marítima de Panamá, Superintendencia de Bancos, Registro Público, Autoridad de Turismo de Panamá entre otras. La Dirección General de Ingresos, tiene a su cargo fundamentalmente la gestión de los Ingresos Tributarios como: Renta Natural y Jurídica, ITBMS, Impuesto de Inmueble, entre otros. Los impuestos de importación actualmente son gestionados por la Autoridad Nacional de Aduana, de acuerdo a las leyes arancelarias correspondientes.